行正常率提升明显，2018Q1 达到 85.2%，2017Q3 和 2017Q4 分别为

59.5%和 85.8%。正常率好转预计将取消对浦东的处罚，并且利好旅客出行

需求提升，从而使得公司流量增速回暖。另外，卫星厅预计将于 2019 年底

建成投产，届时航站楼产能扩大，或将获得时刻增长。

 商业租赁看点依旧：商业租赁成为业绩增长主要动力，伴随居民消费升级，

枢纽机场国际线占比高，旅客消费意愿更强。卫星厅面积接近 T1/T2 总和，

且无安检和值机区域，商业面积更大，有助于大幅增厚商业租赁收入。另外

公司免税协议到期，国旅收购日上上海，免税新协议签订即将落地。新协议

扣点率若提高至 40%，按照受益半年计算，预计贡献业绩增量约 5 亿元，对

应 2017 年净利润为 13%（图 4）。

投资建议

 上海机场作为枢纽机场龙头，国际及地区线占比接近 50%，旅客更为优质，

商业有望带动业绩长期高增长，2018 年免税新协议将贡献业绩新增量。并

且内生增长稳定，产能扩张后，资本开支减少，现金充足，安全边际显著，

战略资产适合长期价值配置。预测公司 2018-2020 年 EPS 分别为

2.32/2.61/2.98 元，对应 PE分别为 20/18/16 倍，维持“买入”评级。

风险提示

 经济增长下行；连续出现恶劣气候；免税招标低于预期等。

0

200

400

600

800

32.82

37.22

41.62

46.02

50.42

1
7
0

4
2
6

1
7
0

7
2
6

1
7
1

0
2
6

1
8
0

1
2
6

人民币(元) 成交金额(百万元)

成交金额 上海机场

国金行业 沪深300

2018 年 04 月 26 日

资源与环境研究中心

上海机场 (600009.SH)   买入（维持评级） 公司点评

证券研究报告

公司点评

- 2 -

敬请参阅最后一页特别声明

图表 1：上海机场飞机起降架次及其增速  图表 2：上海机场旅客吞吐量及其增速

来源：公司公告，国金证券研究所  来源：公司公告，国金证券研究所

图表 3：上海机场货邮吞吐量及其增速  图表 4：上海机场免税新协议扣点率敏感性测算

来源：公司公告，国金证券研究所  来源：公司公告，国金证券研究所

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

34,000

35,000

36,000

37,000

38,000

39,000

40,000

41,000

42,000

43,000

44,000

2016-01 2016-05 2016-09 2017-01 2017-05 2017-09 2018-01

飞机起降架次（左轴） 同比增长（右轴）

（架次）

0%

5%

10%

15%

20%

25%

450

470

490

510

530

550

570

590

610

630

650

2016-01 2016-05 2016-09 2017-01 2017-05 2017-09 2018-01

旅客吞吐量（左轴） 同比增长（右轴）

（万人次）

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2016-01 2016-05 2016-09 2017-01 2017-05 2017-09 2018-01

货邮吞吐量（左轴） 同比增长（右轴）

（万吨）

2018年预计免税销售额（亿元）

原提成率

预计新协议提成率 35% 40% 45%

原机场提成金额（亿元）

预计新协议提成金额（亿元） 29.8 34.0 38.3

提成收入增加（亿元） 3.8 6.0 8.1

税率

净利润增加（亿元） 3.06 4.76 6.46

2017年归母净利润（亿元）

净利润敏感性 8.3% 12.9% 17.5%

上海机场新免税协议测算

85

26%

20%

36.8

22.1

公司点评

- 3 -

敬请参阅最后一页特别声明

附录：三张报表预测摘要

损益表（人民币百万元）   资产负债表（人民币百万元）

 2015 2016 2017 2018E 2019E 2020E   2015 2016 2017 2018E 2019E 2020E

主营业务收入 6,285 6,951 8,062 9,452 10,457 12,178  货币资金 10,414 9,966 8,764 9,629 11,838 16,526

增长率  10.6% 16.0% 17.2% 10.6% 16.5%  应收款项 901 1,039 1,200 1,305 1,730 2,014

主营业务成本 -3,398 -3,814 -4,046 -4,432 -4,819 -5,737  存货  20 20 19 24 26 31

%销售收入 54.1% 54.9% 50.2% 46.9% 46.1% 47.1%  其他流动资产 300 198 97 136 140 147

毛利 2,888 3,137 4,016 5,020 5,638 6,441  流动资产 11,634 11,224 10,080 11,095 13,733 18,719

%销售收入 45.9% 45.1% 49.8% 53.1% 53.9% 52.9%  %总资产 45.4% 41.7% 36.6% 36.0% 39.5% 47.4%

营业税金及附加 -133 -60 -21 -28 -31 -37  长期投资 2,342 2,364 2,739 2,740 2,739 2,739

%销售收入 2.1% 0.9% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3%  固定资产 11,310 12,990 14,369 16,651 17,923 17,639

营业费用 -12 -13 -7 -9 -10 -12  %总资产 44.1% 48.2% 52.2% 54.0% 51.6% 44.7%

%销售收入 0.2% 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%  无形资产 343 350 353 356 359 362

管理费用 -211 -224 -240 -284 -314 -365  非流动资产 14,006 15,719 17,468 19,755 21,029 20,748

%销售收入 3.4% 3.2% 3.0% 3.0% 3.0% 3.0%  %总资产 54.6% 58.3% 63.4% 64.0% 60.5% 52.6%

息税前利润（EBIT） 2,531 2,841 3,748 4,699 5,282 6,027  资产总计 25,639 26,944 27,547 30,851 34,762 39,467

%销售收入 40.3% 40.9% 46.5% 49.7% 50.5% 49.5%  短期借款 0 2,498 0 0 0 0

财务费用 185 147 121 124 144 191  应付款项 1,337 823 875 914 995 1,182

%销售收入 -2.9% -2.1% -1.5% -1.3% -1.4% -1.6%  其他流动负债 1,102 997 1,183 1,149 1,262 1,483

资产减值损失 0 0 -1 -3 -1 -1  流动负债 2,439 4,317 2,058 2,063 2,257 2,666

公允价值变动收益 0 0 0 0 0 0  长期贷款 0 0 0 0 0 0

投资收益 608 730 973 1,000 1,100 1,200  其他长期负债 2,503 2 9 0 0 0

%税前利润 18.0% 19.6% 20.1% 17.2% 16.9% 16.2%  负债  4,942 4,319 2,067 2,063 2,257 2,666

营业利润 3,325 3,717 4,842 5,820 6,526 7,417  普通股股东权益 20,320 22,297 25,132 28,259 31,787 35,883

营业利润率 52.9% 53.5% 60.1% 61.6% 62.4% 60.9%  少数股东权益 378 327 349 529 719 919

营业外收支 56 0 0 0 0 0  负债股东权益合计 25,639 26,944 27,547 30,851 34,762 39,467

税前利润 3,380 3,718 4,842 5,820 6,526 7,417

利润率 53.8% 53.5% 60.1% 61.6% 62.4% 60.9%  比率分析

所得税 -696 -752 -984 -1,164 -1,305 -1,483   2015 2016 2017 2018E 2019E 2020E

所得税率 20.6% 20.2% 20.3% 20.0% 20.0% 20.0%  每股指标

净利润 2,684 2,966 3,857 4,656 5,221 5,934  每股收益 1.314 1.456 1.912 2.323 2.611 2.976

少数股东损益 153 160 174 180 190 200  每股净资产 10.545 11.571 13.042 14.665 16.496 18.621

归属于母公司的净利润 2,531 2,806 3,683 4,476 5,031 5,734  每股经营现金净流 1.663 1.334 2.133 2.264 2.449 3.184

净利率 40.3% 40.4% 45.7% 47.4% 48.1% 47.1%  每股股利 0.430 0.440 0.580 0.700 0.780 0.850

   回报率

现金流量表（人民币百万元）   净资产收益率 12.46% 12.58% 14.66% 15.84% 15.83% 15.98%

 2015 2016 2017 2018E 2019E 2020E  总资产收益率 9.87% 10.41% 13.37% 14.51% 14.47% 14.53%

净利润 2,684 2,966 3,857 4,656 5,221 5,934  投入资本收益率 8.66% 9.02% 11.72% 13.06% 13.00% 13.10%

非现金支出 785 828 834 828 836 1,290  增长率

非经营收益 -374 -597 -883 -1,001 -1,100 -1,200  主营业务收入增长率 9.29% 10.60% 15.98% 17.23% 10.64% 16.45%

营运资金变动 109 -625 303 -121 -237 112  EBIT增长率 19.09% 12.23% 31.94% 25.36% 12.42% 14.10%

经营活动现金净流 3,205 2,571 4,110 4,363 4,719 6,135  净利润增长率 20.80% 10.83% 31.29% 21.51% 12.39% 13.98%

资本开支 -911 -2,584 -2,291 -3,113 -2,108 -1,009  总资产增长率 11.40% 5.09% 2.24% 11.99% 12.68% 13.54%

投资 -502 88 -110 -1 0 0  资产管理能力

其他 587 634 711 1,000 1,100 1,200  应收账款周转天数 50.9 50.4 50.2 50.0 60.0 60.0

投资活动现金净流 -826 -1,861 -1,690 -2,114 -1,008 191  存货周转天数 2.1 1.9 1.8 2.0 2.0 2.0

股权募资 0 0 0 0 0 0  应付账款周转天数 16.4 12.9 19.7 20.0 20.0 20.0

债权募资 0 0 -2,500 -9 0 0  固定资产周转天数 610.7 512.8 410.1 322.0 265.6 489.4

其他 -927 -1,161 -1,126 -1,375 -1,503 -1,638  偿债能力

筹资活动现金净流 -927 -1,161 -3,626 -1,384 -1,503 -1,638  净负债/股东权益 -38.25% -33.01% -34.39% -33.45% -36.42% -44.91%

   EBIT利息保障倍数 -13.7 -19.4 -30.9 -38.0 -36.6 -31.6

现金净流量 1,451 -451 -1,206 865 2,208 4,688  资产负债率 19.27% 16.03% 7.50% 6.69% 6.49% 6.75%
来源：公司年报、国金证券研究所

公司点评

- 4 -

敬请参阅最后一页特别声明

市场中相关报告评级比率分析
日期  一周内 一月内 二月内 三月内 六月内

买入 0 5 17 20 36

增持 2 6 7 9 23

中性 0 0 0 1 3

减持 0 0 0 0 2

评分  2.00 1.55 1.29 1.37 1.55

来源：朝阳永续

市场中相关报告评级比率分析说明：

市场中相关报告投资建议为“买入”得 1 分，为

“增持”得 2 分，为“中性”得 3 分，为“减持”得 4

分，之后平均计算得出最终评分，作为市场平均投资建

议的参考。

最终评分与平均投资建议对照：

1.00  =买入； 1.01~2.0=增持 ； 2.01~3.0=中性

3.01~4.0=减持

历史推荐和目标定价(人民币)
序号  日期  评级  市价  目标价

1 2017-06-22 买入 37.69 N/A

2 2017-08-28 买入 37.22 N/A

3 2017-10-30 买入 39.89 N/A

4 2017-11-17 买入 43.50 N/A

5 2018-01-17 买入 45.96 N/A

6 2018-02-25 买入 46.86 N/A

7 2018-02-26 买入 49.69 N/A

8 2018-03-24 买入 50.78 N/A
来源：国金证券研究所

投资评级的说明：

买入：预期未来 6－12 个月内上涨幅度在 15%以上；

增持：预期未来 6－12 个月内上涨幅度在 5%－15%；

中性：预期未来 6－12 个月内变动幅度在 -5%－5%；